
Moderní stát 
a moderní veřejná správa

David Špaček

david.spacek@econ.muni.cz

13. 3. 2013

Co máme před sebou

1. Jakým obdobím začít a o čem bude řeč?

2. Politicko-právní požadavky na moderní stát / VS

3. Principy moderní VS a trendy reforem

4. A co vy? (... aneb to nejlepší na konec)

1) Jakým obdobím začít ... aneb 
trochu nejistoty na začátek...

„The words ‘modern’, ’modernization’, and ’modernism’
are often used almost interchangeably, but can have
different meanings to different observers...“
(Margetts, 6, Hood, 2010, s. 8) ... „there are 300,000 
arcticles and books on Google scholar with the word
‘modern’ or one of its variants in the title“



1) Jakým obdobím začít ... aneb 
trochu nejistoty na začátek...

3 VĚCI

� moderní vs. tradiční
(empirical development)

� období
středověk / novověk / moderní doba / 
postmoderní doba... současnost 
.... kam ten svět spěje ☺

� geografie

rovina globálnější / národní / územní

... a o čem bude řeč?

� požadavky na moderní stát / VS
� moderní stát /VS je ... (uvolněte se, prosím, 

a sypte vaše adjektiva)

... a o čem bude řeč?

� požadavky na moderní stát / VS

� politicko-právní rovina

� ekonomické aspekty

(v legislativě může být obojí, obojí má
dlouhý historický vývoj)



2) Politicko-právní požadavky 
na moderní stát / VS

� po druhé světové válce nástup určité
globalizace požadavků na moderní státy

� základní + nadstavbové

� právní vs. politické / sociologické formy 
vlády

� polopřímá / deliberative... demokracie 
nástroje

� role občanské společnosti

Robert A. Dahl Philippe C. Schmitter a 
Terry Lynn Karl 

Guillermo O´Donnel Alan Siaroff 

volení politici 
svobodné a férové 
volby 
všeobecné volební 
právo 

svobodná a férová 
soutěž o politické 
úřady 

právo ucházet se o 
veřejný úřad 
svoboda projevu 

odpovědná vláda 

přístup 
k alternativním 
zdrojům informací 
svoboda 
sdružování 

 

plná a rovnoprávná 
politická 
participace 

dominance volených 
politiků a absence vlivných 
blokujících nevolených 
aktérů jako armáda nebo 
státní byrokracie 

 

autonomie politické obce nespornost 
národního teritoria 

plná občanská 
práva 

neukončení 
volebního období 
arbitrárním 
protiústavním aktem 

 

 

předpoklad trvalosti 

dobře fungující stát 
umožňující 
efektivní a férové 
vládnutí 

 
WORLD BANK freedomhouse.org TI EU ....

3) Principy moderní VS

� právní / správní globalizace

� „evropský správní prostor“

� mix požadavků NPM / GG

� někdy schizofrenní reformy (trade-offs)



Současné principové mixy 
vztahované k VS

� princip spolehlivosti a předpověditelnosti
(vč. profesionality a apolitičnosti)

� princip otevřenosti a průhlednosti

� princip (nejen právní) odpovědnosti

� princip participace

� princip hospodárnosti

� princip účinnosti

� princip konzistence (souladnosti)

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co vlastně znamená „accountability“ ve veřejné správě? 
... závisí také na administrativním kontextu (vč. kultury) určité země? 

Kdo je odpovědný? 

ODPOVĚDNOST 
POLITIKŮ 

(political accountability) 

ODPOVĚDNOST 
MANAŽERŮ 

(managerial accountability) 

ODPOVĚDNOST 
ÚŘEDNÍKŮ 

(administrative 
accountability) 

Odpovědnost komu? 
 
  

Existuje řada 
zdrojů moci 

(stakeholdrů). 

Odpovědnost za co? 

Jak zajistit odpovědnost ? 

Zjednodušené typy 
odpovědnostních vztahů 

Proč se odpovědností ve 

veřejné správě zabývat? 

hierarchické legalní 

profesionální politické 

1) Barbara, S. Romzek (2000) 

2) M. Shamsul Haque (2000) 

externí-formální externí-neformální 

interní-
formální 

interní-neformální 

... xyz) ... povedené shrnutí nabízejí 
např. Willems and Van Dooren (2011) 

Odpovědnost 
a otevřenost a průhlednost

www.econ.muni.cz

Visual definition of accountability
(Willems and Van Dooren, 2011)

CONSEQUENCES



Otevřenost a průhlednost a e-participace
Thorleifsdottir a Wimmer (2006) OSN v rámci indexu e-participace 

Oblasti 
e-participace 

Specifikace 
Oblasti 
e-participace 

Specifikace 

eInformování 
(eInforming) 

Jednosměrný kanál, který 
umožňuje poskytování 
informací vládou (jako 
např. oficiálními weby) 
anebo od občanů (jako 
např. e-peticemi) 

E-informace  
(e-
information) 

Vládní webové stránky nabízejí informace o 
politikách a programech, rozpočtech, 
právních předpisech a jiné informace o 
klíčových oblastech veřejného zájmu. V 
rámci této fáze existují  na vládních 
webových stránkách nástroje pro šíření 
těchto informací, a to ve formě webových 
fór, e-mail listů, chatovacích místností či 
oblastí novinek 

eKonzultování 
(eKonzultování) 

Limitovaný dvousměrný 
kanál, v rámci kterého 
oficiální iniciativy 
soukromých či veřejných 
institucí umožňují 
stakeholdrům vyjádřit své 
názory. 

E-konzultace  
(e-
consultation) 

Vládní webová stránka vysvětluje 
mechanismy a nástroje e-konzultace. Nabízí 
volbu tématu veřejné politiky pro real-time 
on-line diskuzi a také archivované audio či 
video záznamy rozhodování. Vláda 
podporuje občany, aby participovali na této 
diskuzi. 

eSpolupráce 
(eCollaborating) 

Vyspělejší dvoustranný 
kanál, který uznává aktivní 
roleivšech stakeholders 
v navrhování a tvarování 
politiky, ačkoliv 
odpovědnost za finální 
rozhodnutí náleží vládě. 

e-
Zplnomocňování 
(eEmpowering) 

Finální rozhodování je 
v rukou veřejnosti (např. 
v právně závazném 
rozhodnutí referenda). 

E-přijímání-
rozhodnutí 
(e-decision-
making) 

Vláda výslovně uvádí, že vezme při 
přijímání rozhodnutí v potaz  podněty od 
občanů a zabezpečí tak určitou zpětnou 
vazbu. 

bogus democracy, e-dictatorship...

modern state and its governability... 

� governability

� krize demokracie

otevřenost a „the more decisions

the modern state has to handle, 
the more helpless it becomes“, 
organizational complexity, 
civic irresponsibility (extremist parties), 

� paradoxy modernizace 
(surprise / disappointment)

(Keller, J. Teorie modernizace, 
2007, s. 9)

Slůvko „modernizace“ je natolik sugestivní a 
odzbrojující, že se samo o sobě stalo 
argumentem, o jehož oprávněnosti se 
nepochybuje. Stačí, aby se o jakémkoliv 
návrhu prohlásilo, že jde o modernizační
reformu, a automaticky se předpokládá, že 
jde o změnu správnou, přínosnou a 
žádoucí. Je-li něco prohlášeno za moderní, 
výrazně se tím omezuje možnost jakýchkoliv 
pochybností, či dokonce kritiky.



Aby byla VS moderní v ČR (politika reformy 2003+)

Směr reformy Název projektů 

A.1 Identifikace poslání (cílů) ústředních 
správních úřadů 
A.2 Popis a analýza procesů v ústředních 
správních úřadech 
A.3 Vypracování pravidel pro fungování tzv. 
agentur pro ústřední státní správu 

Směr A: Racionalizace procesů v ústřední státní 
správě 

A.4 Reorganizace ústřední státní správy 
B.1 Efektivní horizontální komunikace a 
podpora tvorby celostátních strategií 
B.2 Moderní manažerské techniky v ústředních 
správních úřadech 
B.3 Lepší koordinace ústřední státní správy 
směrem k územní veřejné správě 

Směr B: Zlepšení řízení v ústřední státní správě 

B.4 Řízení znalostí 
C.1 Zavádění a rozvoj řízení kvality v ústřední 
státní správě Směr C: Zvýšení kvality ústřední státní správy 
C.2 Reforma regulace v ústřední státní správě 

Směr D. Implementace a zlepšování státní služby 
v ústředních správních úřadech 

D.1 Implementace služebního zákona 

E.1 Rozvoj finančního a výkonového 
managementu 
E.2 Využití soukromých zdrojů pro veřejné 
investice 

Směr E. Racionalizace financování ústřední 
státní správy 

E.3 Sjednocení a prohloubení kontroly 
v ústřední státní správě 

 

... CÍLE VLÁDY 2006

ZEFEKTIVNĚNÍ SE MÁ SOUSTŘEDIT NA

� zvýšení kvality regulace

� zlepšení kvality řízení a managementu v úřadech 
veřejné správy 

� zefektivnění HRM a vzdělávání ve veřejné správě

� zvýšení transparentnosti a otevřenosti veřejné správy

(vč. Metodiky pro zapojování veřejnosti)

� intenzivní využívání informačních technologií a rozvoj 
eGovernmentu (vč. Rady vlády pro IS)

Změny navrhované v „analýze“
MV (2011)
ÚSTŘEDNÍ SPRÁVA 

VNÍMANÉ PROBLÉMY NAVRHOVANÉ ZMĚNY 

� nedostatečné schopnosti pro tvorbu 
koncepčních a strategických řešení 
(nekoncepčnost, krátkodobost řešení) 

� nedostatečné personální podmínky pro 
přípravu právní úpravy 

� rezistence vůči změnám 
� nedostatečná koordinace a kooperace po 

horizontále i vertikále 
� neexistence právního rámce postavení 

úředníků a osobní odpovědnosti 
� nízká kvalita informací o činnosti (vč. 

absence databáze o agendách) 
� územní členění pro dekoncentráty (vč. 

začlenění některých do samospráv) 

� přehled vykonávaných agend a jejich 
standardizace 

� zavést procesní řízení a řízení kvality 
� zvýšit právní ochranu úředníků 
� uvolnit prostor pro koncepční, 

koordinační a kontrolní činnost 
� zeštíhlení ministerstev (decentralizace, 

vertikální dekoncentrace, agentury, 
outsourcing) 

� zvýšit úroveň horizontální koordinace 
� jasné definování střednědobých priorit 
� RIA 
� projekty e-governmentu 
� boj s korupcí 

 



Změny navrhované v „analýze“
MV (2011)

ÚZEMNÍ SPRÁVA 

VNÍMANÉ PROBLÉMY NAVRHOVANÉ ZMĚNY 

� dvojí územní členění státu a nepřehlednost 
a komplikovanost výkonu VS v území 
(samospráva 
 + dekoncentráty podle okresů) 

� "ostatní" (NUTS, malé obce, 
veřejnoprávní smlouvy) 

� místní příslušnost 
� financování 

� nový zákon o územním členění 
� optimalizace v dekoncentraci (zrušení 

kategorie obec s pověřeným obecním 
úřadem) 

� nová forma spolupráce obcí 
� pořádek v Praze (55 samosprávných MČ, 

z toho 22 městských částí vykonávajících 
i státní správu) 

� snížení počtu veřejnoprávních smluv díky 
větší kontrole a koordinaci 

� pokud možno zrušit místní příslušnost 
� zlepšit nastavení financování obcí 

 

4) A co vy?

☺☺☺☺ TO NEJLEPŠÍ NA KONEC ☺☺☺☺

� CO RELEVANTNÍHO BUDETE 
ŘEŠIT/ŘEŠÍTE V DIPLOMKÁCH?

� JAK VNÍMÁTE KVALITU 
DEMOKRACIE / VS V ČR? 

DÍKY ZA POZORNOST.


